
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013

57210061-1 FABRICIA DO SOCORRO DE 
MENEZES 2011/2012 15.02.2013 A 

16.03.2013

5897223-1 HAUSBLENE SILVEIRA NUNES 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

5896997-1 HELEN CRISTINA SILVA FIEL 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

5118093-1 HELOISA HELENA PINTO NOBRE 2011/2012 01.02.2013 A 
02.03.2013

57205303-2 IVANETE PEREIRA CAMPOS 2011/2012 15.02.2013 A 
16.03.2013

55588397-4 IVONE BARROS CAVALCANTE 2011/2012 15.02.2013 A 
16.03.2013

5896145-1 JANIELE MOREIRA ROLAND 2011/2012 15.02.2013 A 
16.03.2013

57234402-1 JEFFERSON PINTO MORAES 2011/2012 01.02.2013 A 
02.03.2013

54184077-2 JOAO ALBERTO RAMOS 
MARADEI PEREIRA 2011/2012 15.02.2013 A 

16.03.2013

54192904-1 JOEL RIBEIRO MIRANDA 2011/2012 15.02.2013 A 
16.03.2013

57206731-1 JOSE ANTONIO SANTOS DA 
CRUZ 2011/2012 15.02.2013 A 

16.03.2013

5897263-1 JOSIE GICELI DA SILVA VIEIRA 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

57233226-1 KARIMY DE CARVALHO ARNAUD 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

57207327-1 LEIA DA SILVA MOTA 2011/2012 15.02.2013 A 
16.03.2013

57206389-1 LINDALVA SIQUEIRA LEAO 2011/2012 01.02.2013 A 
02.03.2013

5897373-1 LOUISE PACHECO DA SILVA 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

57224644-1 LOUVER SILVA DE SOUZA 2012/2013 25.02.2013 A 
26.03.2013

57206603-1 LUCIANA VILHENA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA 2011/2012 15.02.2013 A 

16.03.2013

57206598-1 LUCIANO LIMA BARROS 2010/2011 15.02.2013 A 
16.03.2013

57224607-1 MADALENA COSTA FERREIRA 2011/2012 03.02.2013 A 
04.03.2013

99139-1 MARIA JOSE DO SOCORRO 
FERREIRA DA COSTA 2012/2013 01.02.2013 A 

02.03.2013

99139-1 MARIA JOSE DO SOCORRO 
FERREIRA DA COSTA 2012/2013 01.02.2013 A 

02.03.2013

5896998-1 MARIA VALERIA M DE FREITAS 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

727172-1 MARILENE AMORIM DA SILVA 2011/2012 15.02.2013 A 
16.03.2013

6120954-1 MARLENE SILVA BRUCE 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

102660-2 MERIAN BENOLIEL GOMES 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

57207079-1 MILEIDE MARTINS DE SOUZA 2011/2012 01.02.2013 A 
02.03.2013

92169-1 MIRACILDES DE CASTRO 
GONCALVES 2012/2013 15.02.2013 A 

16.03.2013

57225158-1 MIRIAN LOURENCO SANTOS 2012/2013 10.02.2013 A  
11.03.2013

57210985-1 OSVALDO DAVI DE CASTRO 
TAVARES 2012/2013 01.02.2013 A 

02.03.2013

5176689-1 VITOR DE NAZARÉ GOMES DA 
COSTA 2012/2013 01.02.2013 A 

02.03.2013

54190639-1 WALTER MORAES DA SILVA 13.06.2011 A 
12.12.2011

01.02.2013 A 
20.02.2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDVT/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.01.2013.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA N.° 62, DE 15 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479052

PORTARIA N.° 62, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a contar de 07/01/2013, o servidor ALEXANDRE 
BEZERRA OLIVEIRA, Consultor Jurídico, matrícula nº 
5889290/1, para responder pelo GT/Contratos, até ulterior 
deliberação.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 15 de janeiro 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 216/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479071
Às 11:34 horas do dia 16 de Janeiro de 2013, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 382524/2012, Pregão nº 
216/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanentes (BIPAP’s 
SYNCHRONY 2 RESPIRONICS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA), para atender as solicitações do Programa de 
Distrofi a Muscular e Esclerose Múltiplas, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA VENCEDORA:
�         GLOBAL HOSP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP, CNPJ Nº. 08.789.884/0001-17, foi à vencedora do 
Item nº 01, pelo menor preço global, num total de R$155.000,00 
(Cento e cinqüenta e cinco mil reais)
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 216/SESPA/2012: R$ 
155.000,00 (Cento e cinqüenta e cinco mil reais).
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

234/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479107

Às 11:34 horas do dia 16 de Janeiro de 2013, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 209094/2012, Pregão nº 
234/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de material permanente para atender as 
necessidades de reestruturação dos Laboratórios Pólos de Provas 
Básicas do 5º e 10º CRS (São Miguel do Guamá e Altamira), 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA VENCEDORA:
�         01-BS EQUIPAMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-
ME, CNPJ Nº.04.709.243/0001-54, foi a vencedora do item 01, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$-4.300,00 
(Quatro mil e trezentos reais).
�          02-BUNKER COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ 
Nº.03.213.418/0001-75, foi à vencedora do Item nº 02, pelo 
menor preço por item, num total de R$2.435,00 (Dois mil 
quatrocentos e trinta e cinco reais).
�         03-TEKLABOR COMÉRCIO DE INSTRUMENTAÇÃO 
ANALÍTICA LTDA-ME, CNPJ Nº 11.098.524/0001-83 foi a 
vencedora do item 03, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$-1.140,00 (Um mil cento e quarenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/SESPA/2012: 
R$7.875,00(SETE MIL OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 207/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479142
Às 11:35 horas do dia 16 de Janeiro de 2013, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 395963/2012, Pregão nº 
207/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de material permanente (EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA), a fi m de atender solicitação da Coordenação 
Estadual do Programa de Controle da Tuberculose/SESPA, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA VENCEDORA:
1.    IMAGEM INFORMÁTICA LTDA-ME, foi a vencedora dos itens 
01, 03, 04 e 08 pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-5.525,00 (Cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais).
2.    ZIP TECH – INFORMÁTICA LTDA – ME, foi a vencedora do 
item 02, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
980,30 (Novecentos e oitenta reais e trinta centavos).
3.    LANISUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
LTDA-ME, foi a vencedora do item 06, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-396,86 (Trezentos e noventa e 
seis reais e oitenta e seis centavos).
4.    J.F. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME, 
foi a vencedora do item 07, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$-134,99 (Cento e trinta e quatro reais e 
noventa e nove centavos).
5.    EXCLUSIVA ELETRICA E INFORMÁTICA LTDA-ME, foi a 
vencedora do item 05, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$-1.330,00 (Hum mil trezentos e trinta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/SESPA/2012: 
R$8.367,15 (OITO MIL TREZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS 
E QUINZE CENTAVOS).
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478917

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 45/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478919

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 902610, 2618, 6288, Elemento de Despesa: 
339030 e Fonte: 0103 e 0132. 
Contrato: 47/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478921

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 902610, 2618, 6288, Elemento de Despesa: 
339030 e Fonte: 0103 e 0132. 
Contrato: 48/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478923

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 238/2012

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS ACORDADO ENTRE SESPA, SESMA, 
MINISTÉRIO PÚBLICO E HOSPITAL HUJBB, VISANDO O 
ATENDIMENTO DE PACIENTES PORTADORES DE FIBROSE 
CÍSTICA (MUCOVISCIDOSE) EM TRATAMENTO NO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.pa.gov.
br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478926

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 902610, 2618, 6288, Elemento de Despesa: 
339030 e Fonte: 0103 e 0132. 
Contrato: 49/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478941

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 238/2012

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS ACORDADO ENTRE SESPA, SESMA, 
MINISTÉRIO PÚBLICO E HOSPITAL HUJBB, VISANDO O 
ATENDIMENTO DE PACIENTES PORTADORES DE FIBROSE 
CÍSTICA (MUCOVISCIDOSE) EM TRATAMENTO NO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.pa.gov.
br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


